2526 : 130) สิ่งเหล่านี้ล้วนเป็นเหตุให้เกิดความ-
เคลื่อนไหวที่จะให้มีการปรับปรุงการปกครอง โดยเริ่มจากกลุ่ม ร.ศ.103
ซึ่งประกอบด้วยกลุ่มพระราชวงศ์ และขุนนางที่มีความก้าวหน้า กลุ่ม ร.ศ.103
ได้มีหนังสือทูลเกล้าฯ ถวายความเห็นในเรื่องนี้ต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอม-
เกล้าเจ้าอยู่หัว ในเดือนมกราคม พ.ศ. 2427 (ร.ศ.103) หลังจากนั้น
เริ่มมีการเคลื่อนไหวของสื่อมวลชนคือเริ่มมีข้อเขียนวิพากษ์วิจารณ์ทางการเมือง
นักวิจารณ์ที่สำคัญในสมัยนั้นคือ เทียนวรรณ ข้อเขียนของท่าน "ทำให้ผู้อ่าน
เล็งเห็นถึงข้อบกพร่องของการปกครองในระบบเก่าอยู่ไม่น้อย" (พรภิรมณ์
เอี่ยมธรรม, 2520 : 26) และข้อเขียนของท่านยังมีอิทธิพลต่อความคิดของ
ผู้อ่าน ดังที่ ชัยอนันต์ สมุทรวณิช (2523 : 47) กล่าวว่า "พระบาทสมเด็จพระ
พระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว...